Escola Superior de Desporto de Rio Maior - ESDRM
Av. Dr. Mário Soares, nº 110 – 2040-413 Rio Maior
Tel.: 351 243 999 280 – E-mail: geral@esdrm.ipsantarem.pt – https://siesdrm.ipsantarem.pt/

Mod.61.R04-13-09-2021 Página 1 de 4

ESCOLA SUPERIOR DE DESPORTO DE RIO MAIOR

Comissão Eleitoral para a eleição dos membros do Conselho Pedagógico

ATA DE REUNIÃO

N.º 3/2025

Data: 19 de dezembro de 2025 - 11h00

Local: Sala Reunião Direção – Piso 3

PARTICIPANTES
_________________________________________________________________________________

Nuno Pimenta Magalhães [que presidiu], Susana Franco [membro] e Marina Lemos [coadjuva e

secretaria];

ORDEM DE TRABALHOS
_________________________________________________________________________________

Ponto 1. Apreciação de eventuais pedidos de impugnação ao Ato Eleitoral;

Ponto 2. Publicitação dos membros eleitos para Conselho Pedagógico da Escola Superior de Saúde,

Quadriénio 2025-2029.

-----------

Aos dezanove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas onze horas,

reuniram os membros da Comissão Eleitoral para Eleição dos Membros do Conselho Pedagógico da

Escola Superior de Desporto de Rio Maior (ESDRM), do Instituto Politécnico de Santarém

(IPSantarém), para o Quadriénio 2025-2029. O presidente deu início à ordem de trabalhos:

----------

Ponto 1. Apreciação de eventuais pedidos de impugnação ao Ato Eleitoral

No que respeita o ponto n.º 1 da ordem de trabalhos da presente reunião, verificou-se uma

ocorrência, dirimida pela mesa eleitoral, não se tendo verificado reclamações e pedidos de

impugnação do Ato Eleitoral.

-----------

Ponto 2. Publicitação dos membros eleitos para Conselho Pedagógico da Escola Superior de

Desporto de Rio Maior, do Instituto Politécnico de Santarém, Quadriénio 2025-2029.

mailto:geral@esdrm.ipsantarem.pt
https://siesdrm.ipsantarem.pt/

Escola Superior de Desporto de Rio Maior - ESDRM
Av. Dr. Mário Soares, nº 110 – 2040-413 Rio Maior
Tel.: 351 243 999 280 – E-mail: geral@esdrm.ipsantarem.pt – https://siesdrm.ipsantarem.pt/

Mod.61.R04-13-09-2021 Página 2 de 4

No que respeita ao ponto n.º 2 da ordem de trabalho da presente reunião, torna-se pública a lista

dos membros eleitos para o Conselho Pedagógico da ESDRM-IPSantarém para o quadriénio 2025 a

2029, como se segue:

- No que diz respeito aos representantes do corpo de docentes:

Verificou-se que foi eleita a lista A com a seguinte constituição:

Ordenação/ Representação Docentes eleitos – Membros Efetivos

1.º / Mestrado Renato Miguel Cordeiro Fernandes

2.º / Mestrado Cristiana Isabel André Mercê

1.º / Licenciatura Susana Mendes Alves

2.º / Licenciatura Marta de Sousa Ribeiro Martins

3.º / Licenciatura Luís Gonzaga Ferreira Joaquim

4.º / Licenciatura Alfredo José Henriques Carvalho da Silva

5.º / Licenciatura Teresa Paula Domingues da Cinha Bento

1.º / CTeSP Pedro Jorge Richheimer Marta de Sequeira

Ordenação/ Representação Docentes eleitos – Membros Suplentes

1.º / Mestrado Alan de Carvalho Dias Ferreira

2.º / Mestrado Eduardo Filipe Magalhães Teixeira

1.º / Licenciatura Diana Alexandra Martinho da Silva Torres

2.º / Licenciatura Elsa Regina Monteiro Vieira

3.º / Licenciatura Isabel dos Santos Vieira

4.º / Licenciatura Mauro da Conceição Miguel

5.º / Licenciatura Mónica Alexandra Godinho de Sousa

1.º / CTeSP Paulo Filipe da Rosa

- No que diz respeito aos representantes do corpo de estudantes:

Verificou-se que foram eleitos os seguintes estudantes:

Ordenação/ Representação Estudantes eleitos – Membros Efetivos Votos

1.º / Mestrado Francisco Loureiro Pina (n.º 240001496) 6

2.º / Mestrado Guilherme Pais Freire (n.º 210500273) 5

1.º / Licenciatura Carla Sofia Rosa Cativo (n.º 230000293) 6

2.º / Licenciatura Leonor da Costa Pinho (n.º 230000322) 6

mailto:geral@esdrm.ipsantarem.pt
https://siesdrm.ipsantarem.pt/

Escola Superior de Desporto de Rio Maior - ESDRM
Av. Dr. Mário Soares, nº 110 – 2040-413 Rio Maior
Tel.: 351 243 999 280 – E-mail: geral@esdrm.ipsantarem.pt – https://siesdrm.ipsantarem.pt/

Mod.61.R04-13-09-2021 Página 3 de 4

3.º / Licenciatura Nuno Pereira Nogueira (n.º 250000257) 4

4.º / Licenciatura Artur Osório Bonança (n.º 240000441) 4

5.º / Licenciatura Iara Pires Gomes (n.º 230000275) 4

5.º / Licenciatura Guilherme Ribeiro de Sousa (n.º 230000640) 4

1.º / CTeSP Miguel Alexandre Lobato Marta (n.º 250000784) 4

Ordenação/ Representação Estudantes eleitos – Membros Suplentes Votos

1.º / Mestrado Anaísa Filipa Horta Gonçalves (n.º 190500063) 4

2.º / Mestrado Marta de Oliveira Cabral Figueiredo (n.º 220001306) 3

1.º / Licenciatura A definir.

2.º / Licenciatura Martim Duarte Félix Borda de Água Dos Santos (n.º 230000570) 4

3.º / Licenciatura Leonor de Brito Mendonça Mogo (n.º 250000489) 3

4.º / Licenciatura Tomás Raposo Cartas (n.º 240001180) 3

5.º / Licenciatura Inês Maria Figueiredo Tavares (n.º 230000165) 3

1.º / CTeSP Jailson Mané (n.º 250000041) 3

1.º / CTeSP Filipe Alexandre Sousa Rodrigues (n.º 250000776) 3

1.º/ CTeSP Suncar Dabó (n.º 250001447) 3

Empate Efetivo e Suplente Lic.

Empate Suplentes CTeSP

Verificando-se um empate entre os estudantes de Licenciatura Iara Pires Gomes (n.º 230000275) e

Guilherme Ribeiro de Sousa (n.º 230000640), aplicaram-se os critérios de desempate previstos no

artigo 7.º do Regulamento persistindo o empate. Atendendo à ausência de outro critério, que

habilite a comissão eleitoral a desempatar, submete-se para decisão superior a criação de outros

critérios, que permitam a devida ordenação dos eleitos representantes das licenciaturas (1ºs ciclos

de estudos) da ESDRM e a consequente definição do 5º membro efetivo e 1º membro suplente.

Verificando-se ainda um empate entre os estudantes de CTeSP Jailson Mané (n.º 250000041), Filipe

Alexandre Sousa Rodrigues (n.º 250000776) e Suncar Dabó (n.º 250001447), aplicaram-se os critérios

de desempate previstos no artigo 7.º do Regulamento persistindo o empate. Atendendo à ausência

mailto:geral@esdrm.ipsantarem.pt
https://siesdrm.ipsantarem.pt/

Escola Superior de Desporto de Rio Maior - ESDRM
Av. Dr. Mário Soares, nº 110 – 2040-413 Rio Maior
Tel.: 351 243 999 280 – E-mail: geral@esdrm.ipsantarem.pt – https://siesdrm.ipsantarem.pt/

Mod.61.R04-13-09-2021 Página 4 de 4

de outro critério, que habilite a comissão eleitoral a desempatar, submete-se para decisão superior

a criação de outros critérios, que permitam a devida ordenação dos eleitos representantes dos

CTeSP da ESDRM, para o respetivo apuramento do membro suplente eleito.

mailto:geral@esdrm.ipsantarem.pt
https://siesdrm.ipsantarem.pt/